3

	QUỐC HỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Nghị quyết số:        /2022/QH15
	Hà Nội, ngày         tháng   10   năm 2022

      DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

Thí điểm cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số ô tô thông qua đấu giá

QUỐC HỘI

Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13;

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

a) Nghị quyết này quy định thí điểm việc cấp quyền lựa chọn sử dụng biển số ô tô thông qua đấu giá, bao gồm: biển số đưa ra đấu giá; giá khởi điểm, tiền đặt trước, quản lý và sử dụng tiền thu được từ đấu giá; đấu giá trong trường hợp chỉ có một người đăng ký tham gia đấu giá, một người tham gia đấu giá, một người trả giá; quyền và nghĩa vụ của người trúng đấu giá, người nhận chuyển nhượng, người được cho, tặng, thừa kế biển số trúng đấu giá theo xe;

b) Nghị quyết này không áp dụng đối với biển số cấp cho xe có nguồn mua sắm từ ngân sách nhà nước, xe của doanh nghiệp quân đội làm kinh tế, xe ô tô hoạt động kinh doanh vận tải, xe ô tô của dự án, tổ chức kinh tế liên doanh với nước ngoài, xe ô tô của tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài, cơ quan đại diện ngoại giao, cơ quan đại diện của tổ chức quốc tế và người nước ngoài làm việc trong cơ quan, tổ chức nước ngoài và quốc tế hoạt động trên lãnh thổ Việt Nam.
2. Đối tượng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng đối với cơ quan được Bộ Công an giao tổ chức đấu giá; tổ chức đấu giá tài sản; đấu giá viên; doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia đấu giá (sau đây viết gọn là người tham gia đấu giá); cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động đấu giá biển số.

3. Biển số ô tô là tài sản công, phục vụ quản lý nhà nước (tài sản đặc thù).
Điều 2. Biển số đấu giá, lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản, hình thức đấu giá, phương thức đấu giá
1. Biển số đưa ra đấu giá là biển số ô tô chưa đăng ký, Bộ Công an dự kiến cấp mới cho xe ô tô của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân (nền màu trắng, chữ và số màu đen), được đăng công khai trên cổng thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài sản, cổng thông tin điện tử Bộ Công an, trang thông tin điện tử Cục Cảnh sát giao thông, Bộ Công an, trang thông tin điện tử trực tuyến của Tổ chức đấu giá tài sản và trên các phương tiện thông tin đại chúng trong thời gian 30 ngày, trước ngày tổ chức đấu giá. Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có nhu cầu được lựa chọn biển số của tất cả các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trên toàn quốc để đăng ký tham gia đấu giá (kể cả biển số của các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương không phải là nơi đăng ký thường trú, đặt trụ sở của người tham gia đấu giá). Biển số không được lựa chọn để đấu giá, biển số qua cuộc đấu giá không thành sẽ chuyển vào hệ thống đăng ký, quản lý xe để đăng ký theo quy định của Bộ Công an.
2. Lựa chọn tổ chức đấu giá tài sản: Trong thời gian thực hiện thí điểm, Bộ Công an lựa chọn một tổ chức đấu giá tài sản có trang thông tin điện tử đấu giá trực tuyến, kết nối với Hệ thống đăng ký, quản lý xe để đấu giá biển số và đăng ký biển số trúng đấu giá theo quy định.
3. Hình thức đấu giá: Đấu giá trực tuyến.

4. Phương thức đấu giá: Phương thức trả giá lên.

Điều 3. Quyền và nghĩa vụ của người trúng đấu giá
1. Quyền của người trúng đấu giá

a) Được cấp văn bản xác nhận biển số trúng đấu giá;

b) Được đăng ký biển số trúng đấu giá gắn với xe ô tô thuộc sở hữu của mình tại cơ quan Công an nơi quản lý biển số trúng đấu giá hoặc nơi người trúng đấu giá đăng ký thường trú, đặt trụ sở;

c) Được giữ lại biển số trúng đấu giá khi chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế xe để đăng ký cho xe khác thuộc sở hữu của mình;

d) Khi chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế xe đã gắn với biển số trúng đấu giá, người trúng đấu giá được chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế biển số theo xe;
đ) Trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày có văn bản xác nhận biển số đấu giá, nếu người trúng đấu giá chết nhưng biển số trúng đấu giá chưa đăng ký gắn với xe thì được hoàn trả số tiền trúng đấu giá đã nộp sau khi trừ các khoản chi phí tổ chức đấu giá theo quy định (không được tính lãi suất). Người thừa kế của người trúng đấu giá tiếp nhận số tiền này.
2. Nghĩa vụ của người trúng đấu giá

a) Nộp đủ số tiền trúng đấu giá trong thời hạn 15 ngày, kể từ ngày có văn bản phê duyệt kết quả đấu giá;

b) Thực hiện thủ tục đăng ký xe tại cơ quan đăng ký xe để gắn biển số với xe trong thời hạn 12 tháng, kể từ ngày được cấp văn bản xác nhận biển số trúng đấu giá. Quá thời hạn nêu trên mà người trúng đấu giá không đăng ký biển số đó gắn với xe thì cơ quan có thẩm quyền thu hồi biển số trúng đấu giá;

c) Không được chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế biển số trúng đấu giá (trừ trường hợp chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế biển số trúng đấu giá theo xe).
Điều 4. Quyền và nghĩa vụ của người nhận chuyển nhượng, người được cho tặng, thừa kế biển số trúng đấu giá theo xe
1. Được chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế biển số trúng đấu giá theo xe theo quy định.

2. Không được giữ lại biển số trúng đấu giá để đăng ký cho xe khác; không được chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế biển số trúng đấu giá.
Điều 5. Giá khởi điểm, tiền đặt trước, quản lý và sử dụng tiền thu được từ đấu giá

1. Giá khởi điểm của 01 biển số đưa ra đấu giá:
a) Vùng 1 (gồm: Hà Nội, TP Hồ Chí Minh): 40.000.000 đồng;
b) Vùng 2 (gồm các địa phương còn lại): 20.000.000 đồng.
2. Tiền đặt trước bằng giá khởi điểm của 01 biển số đưa ra đấu giá.

3. Chính phủ quy định cụ thể việc quản lý, sử dụng tiền thu được từ đấu giá biển số.

Điều 6. Đấu giá trong trường hợp chỉ có một người đăng ký tham gia đấu giá, một người tham gia đấu giá, một người trả giá.
Biển số đưa ra đấu giá mà chỉ có một người đăng ký tham gia đấu giá, một người tham gia đấu giá, một người trả giá thì được bán trong các trường hợp sau:

1. Trường hợp chỉ có một người đăng ký tham gia đấu giá, một người tham gia đấu giá và trả giá bằng giá khởi điểm cộng với ít nhất một bước giá.

2. Có nhiều người tham gia cuộc đấu giá nhưng chỉ có một người trả giá và trả giá bằng giá khởi điểm cộng với ít nhất một bước giá.

3. Có nhiều người tham gia cuộc đấu giá và cùng tham gia trả giá nhưng người trả giá cao nhất bằng giá khởi điểm cộng với ít nhất một bước giá.

Điều 7. Điều khoản thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ... tháng ... năm 2022. Thời hạn thực hiện thí điểm: 3 năm kể từ ngày Nghị quyết có hiệu lực thi hành. Sau khi hết thời hạn thí điểm, người trúng đấu giá biển số, người nhận chuyển nhượng, người được cho tặng, thừa kế xe có gắn biển số trúng đấu giá tiếp tục thực hiện các quyền và nghĩa vụ quy định tại Điều 3, Điều 4 Nghị quyết này.
2. Trường hợp không quy định trong Nghị quyết này thì áp dụng các quy định của Luật Đấu giá tài sản 2016, Luật Giao thông đường bộ 2008 và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

3. Chính phủ quy định chi tiết các nội dung: biển số đưa ra đấu giá, kế hoạch tổ chức đấu giá, quy chế cuộc đấu giá, đối tượng, điều kiện tham gia đấu giá, bước giá, cách thức đăng ký tham gia đấu giá, trình tự thủ tục đấu giá, chuyển hồ sơ cuộc đấu giá, phê duyệt kết quả trúng đấu giá, thông báo kết quả trúng đấu giá, phê duyệt kết quả trúng đấu giá, thông báo kết quả trúng đấu giá, nộp tiền trúng đấu giá, cấp văn bản xác nhận biển số trúng đấu giá, huỷ kết quả đấu giá biển số, quản lý biển số trúng đấu giá, trường hợp không tổ chức đấu giá, hoàn tiền trúng đấu giá, quản lý, sử dụng nguồn thu từ đấu giá, xử lý vi phạm về đấu giá, khiếu nại, khởi kiện về việc đấu giá.
4. Chính phủ chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này và có trách nhiệm tổng kết việc thực hiện Nghị quyết, báo cáo Quốc hội tại kỳ họp cuối năm 2025.

Nghị quyết này được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa ... kỳ họp thứ ... thông qua ngày ... tháng .... năm ....

                                                     CHỦ TỊCH QUỐC HỘI
PAGE